冶建协（2008）40号

关于组织申报2007-2008年

“全国冶金建设行业优秀企业”的通知

各有关单位：

为鼓励冶金建设企业加强科学管理，提高经济效益和综合实力,促进安全生产和管理水平的提高，根据《中国冶金建设协会行业创优评奖管理办法》、《全国冶金建设行业优秀企业评选管理办法》的规定精神，协会决定启动申报2007-2008年“全国冶金建设行业优秀企业和冶金建设项目管理优秀企业”评选表彰活动。现将有关事项通知如下：

一、申报适用范围：

建设单位申报全国冶金建设项目管理优秀企业。

勘察、设计、施工、监理、技术装备等类企业申报全国冶金建设行业优秀企业。

二、申报评选条件：

1、 建设单位按照冶金建设项目管理评选标准组织申报，见附件1。

2、 勘察、设计、施工、监理、装备等企业按照《全国冶金建设行业优秀企业评选管理办法》的要求组织申报（见附件4，可在协会网站www.zgyj.org.cn ，下载申报表）。

三、申报材料的内容：

1、材料目录、并注明各申报材料的份数。

2、申报表一式三份。

3、近三年企业业绩。

（1）建设单位的冶金建设项目管理综合论述材料，附件2。

（2）勘察、设计、施工、监理、装备企业业绩简介。

4、三位一体的贯标认证书扫描件。

5、近三年企业主要荣誉证书扫描件。

6、其他说明材料。

申报截止时间2006年8月15日（邮戳为准）。

四、申报企业按行业将申报材料报送协会所属的工厂建设、勘察、设计、施工、监理、技术装备委员会。各委员会按照协会有关评选办法对企业申报材料进行初审。经初审合格后，由各委员会在9月15日前统一上报协会评审，评审办公室设在协会秘书处。协会下属各委员会地址、邮编、联系人、电话如下：

1、工厂建设委员会

地址：北京市石景山区苹果园路15号；邮编：100041；

单位：首钢建工集团

联系人：刘学纯 ；电话：010-68872672 、 13501367422。

2、勘察委员会

地址：湖北省武汉市青山区冶金大道177号；邮编：430080；

单位：中冶武汉勘察设计研究院有限公司；

联系人：覃北；电话：027-86861906。

3、设计委员会

地址：北京市北京经济技术开发区建安街7号（亦庄办公区）；开发区建安街7邮编：100176；

单位：中冶京诚工程技术有限公司

联系人：王志宏；电话：010-67835890，13911136322；

于  欢；电话：010-67836335，13260418677。

4、施工委员会

地址：上海市宝山区四元路168号；

邮编：200941；

单位：上海宝冶建设有限公司

联系人：陈青倩；电话：021-56923144、13701914888。
5、监理委员会

地址：北京市海淀区西土城路33号；

邮编：100088

单位：北京远达建设监理有限公司；

联系人：王植松 ；电话：010-82227200。

6、技术装备委员会

地址：北京市安外胜古庄2号；

邮编：100029；

单位：中冶北京冶金设备研究设计总院

联系人：李文素；电话：64458538、13810385031

       张富信；电话：64458539、13911569262
7、协会秘书处

地址：北京市海淀区西土城路33号 ；

邮编：100088；

联系人：陈万钧 ；电话：010-82227797

        单铁麟 ；电话：010-82227802 (传真同)

附件1：冶金建设项目管理优秀企业评选标准
附件2：冶金建设项目管理综合论述材料提要
附件3：全国冶金建设项目管理优秀企业申报表
附件4：冶建协（2005）80号：关于印发《全国冶金建设行业优秀企业评选管理办法》的通知（在协会网站www.zgyj.org.cn ，《协会文件》栏目内下载）

中国冶金建设协会

二00八年五月二十日

附件1

冶金建设项目管理优秀企业评选标准

1、建设项目必须贯彻执行国家有关方针政策，符合产业、能源、资源、环保等政策及有关标准、规范、规程等技术安全法规的规定。

2、重视项目建设前期研究，做好企业建设发展规划，对项目可行性研究工作求真务实，建设项目前期规划、可研决策正确。

3、建设项目依法规范管理，投资、工期、质量、安全等得到有效控制，完成了合同约定的各项指标。项目建成后，达到合同或设计要求，综合经济效益好。

4、建设项目重视应用国外新技术、新工艺、新材料和国内自主创新的先进技术成果，在提高产品质量、增加品种、节能、节水、降低消耗、改善环境、综合利用等方面效果显著。达到国内同类建设项目先进水平。

5、建设项目无重大质量事故，工程质量合格率100%，主体单位工程质量必须优良。管理的工程项目中勘察、设计或施工有获得省部级及以上优质工程（项目）奖。

6、建设项目建设期间无责任死亡事故、三级以上责任事故和重大质量责任事故。

附件2

建设项目管理综合论述材料提要

综合论述材料应简明扼要，又要包含足够的信息使评委通过近三年来的综合论述材料，能恰当的评价企业的建设项目管理情况。

一、企业简况

1、企业名称

2、简况：包括企业建设发展规划、项目可行性研究及管理情况

二、建设项目概况
1、项目概况

2、技术及装备水平

项目开发与引进了哪些创新技术、工艺、设备、材料及新的施工技术和方法，是否达到国际先进水平或国内领先水平，并说明引进后国内消化、吸收、并实现技术再创新的情况。

三、管理机构及体系

1、企业或项目管理组织机构设置：提交企业或项目部组织机构框图，说明企业各部门职能或项目部主要岗位人员的设置情况。

2、说明企业和项目的项目管理体系文件，包括管理手册、组织结构及岗位职责、程序文件、作业指导文件和工作手册等情况。

四、项目管理效果

1、项目进度管理

（1）建设工期：应说明合同生效日期、合同开工日期、合同竣工日期、合同工期，实际开工日期、交工日期、投产日期、验收日期、实际工期，提前或拖后的时间，拖后原因；

（2）以项目实际应用工程网络计划技术的进度计划图表（网络计划图），说明项目进度计划执行情况、进度控制要点和进度控制情况；

（3）进度控制效果分析

2、项目质量管理

（1）质量计划的制定及执行情况；

（2）质量管理信息系统建立情况；

（3）质量控制效果：说明工程优良率、工程合格率及有无重大质量事故。

3、项目费用管理

（1）工程费用：应说明项目的投资总额、合同总额、工程费用控制要点和结算情况；

（2）费用控制效果分析：说明项目是否节余，或项目超支的情况。

4、综合管理技术的应用

以项目实际应用说明项目费用和进度综合管理情况。

5、项目安全、职业健康与环境管理

（1）安全管理

项目安全管理计划执行情况：应说明安全管理目标、安全管理机构和职责、安全控制程序；安全控制效果分析，并说明是否取得政府安全主管部门签发的安全验收文件。

（2）职业健康管理

项目职业健康管理计划执行情况：应说明职业健康管理的目标、组织机构和职责、项目职业健康管理的主要措施；职业健康控制效果分析，说明是否取得政府卫生主管部门签发的卫生（职业健康）验收文件。

（3）环境管理

环境保护计划的实施管理情况：应说明环境保护管理的目标、组织机构和职责、项目环境保护管理的主要措施；环境保护控制效果分析，说明是否取得政府环境保护主管部门签发的环境保护验收文件。

6、项目合同管理

项目合同管理情况；应说明是否建立总承包和分包合同管理程序、工程移交或投产或竣工验收情况、合同收尾工作情况。

附件3

全国冶金建设项目管理优秀企业

申报表

企业名称                               （公章）

通讯地址                      邮  编

电    话                      联系人

中国冶金建设协会

填表日期

年

月

日

全国冶金建设项目管理优秀企业

基本情况（一）

企业名称
通讯地址                          邮编
法定代表人                        电话
主管建设负责人                    电话

申报机构名称                      负责人
电

话                        传真
企业成立日期                      工商注册号

经济类型
建设技术经济管理人员数

说明：1、经济类型指国有、有限责任、股份、集体、私营、港澳台资、外商投资企业等。详见国家统计局2001年颁发的《关于划分企业登记注册类型的规定》。

全国冶金建设项目管理优秀企业

基本情况（二）

管理体系认证情况（在“□”内划“√”）

质量管理体系 □ 建立并实施质量管理体系，并通过认证注册。

认证时间

认证机构

环境管理体系 □ 建立并实施环境管理体系，但未认证注册。

已获认证注册，认证时间

认证机构

职业安全健康管理体系 □ 建立并实施职业安全健康管理体系，但未认证注册。

已获认证注册，认证时间

认证机构
其它管理体系认证 □ 建立并实施             体系，未认证注册

已获认证注册，认证时间

认证机构

	所

属

委

员

会

初

审

意

见
	（盖章）

年   月   日

	评

审

委

员

会

意

见
	评审委员会主任（签字盖章）

年  月  日

企业近三年来的建设项目管理综合论述材料（以典型建设项目2-3个为代表，论述提要见附件2）
PAGE
3